
 

FRONTESPIZIO DELLA DETERMINAZIONE 

 

 
 

COMUNE DI MONTEROTONDO 

 

 
 

 

DIPARTIMENTO GOVERNO DEL TERRITORIO 
 

 

DETERMINAZIONE N. 417 DEL 06/06/2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PERMANENTE E ALLEGATI PER LA 

FORMAZIONE DI UN ALBO DI PROFESSIONISTI ED OPERATORI ECONOMICI 

QUALIFICATI PER L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI E  LAVORI AI SENSI DEL  D.LGS. 

N. 50/2016 E SS.MM.II. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Prop. n. 536
    del 01/06/2023

COMUNE DI MONTEROTONDO

DIPARTIMENTO GOVERNO DEL TERRITORIO

SERVIZIO GARE, TRASPARENZA E SUPPORTO AMMINISTRATIVO

ESERCIZIO FINANZIARIO 2023

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PERMANENTE E ALLEGATI PER LA FORMAZIONE
DI  UN  ALBO  DI  PROFESSIONISTI  ED  OPERATORI  ECONOMICI  QUALIFICATI  PER
L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI E  LAVORI AI SENSI DEL  D.LGS. N. 50/2016 E SS.MM.II.

Il DIRIGENTE

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – T.U.O.E.L. – ed in particolare:
- l’art. 107 sulle competenze dirigenziali;
- gli artt. da  182 a 185 sulle fasi della spesa;

Richiamate
 la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  37  del  20/02/2020  di  approvazione  del  vigente

“Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi”;
 la deliberazione di Giunta comunale n. 16 del 02/02/2022, relativa alla modifica della nuova

macrostruttura organizzativa dell’Amministrazione Comunale;
 la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  140  del  21/06/2022,  come  modificata  con

deliberazione della Giunta comunale n. 182 del 04/08/2022, con la quale sono stati approvati il
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2022-2024 e il Piano degli Obiettivi e delle Performance
(POP) 2022;

Vista la  deliberazione del  Consiglio  Comunale  n.  23 del  23/05/2023,  con la  quale  è  stato approvato il
Bilancio di previsione 2023/2025;

Visto il  decreto del  Sindaco prot.  n.  4222 del  01/02/2022 con il  quale  sono state  conferite  le  funzioni
dirigenziali a tempo determinato del Dipartimento Governo del Territorio all’ ing. Bernardina Colasanti fino
alla scadenza del mandato del Sindaco.

Visto  il Decreto legislativo 50/2016 - Codice dei contratti pubblici con particolare riguardo alle modalità di
affidamento delle attività di esecuzione di lavori,  servizi e forniture, nonche’ dei servizi di ingegneria e
architettura, inclusa l’attività di progettazione.

Viste le Linee Guida ANAC n. 1  Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e
all’ingegneria”  individuano  gli  indirizzi  operativi  per  l’affidamento  dei  Servizi  di  che  trattasi  ed  in
particolare la necessaria valutazione preliminare da parte delle competenti Amministrazioni affidatarie sulla
sussistenza delle caratteristiche indicate dall’art. 23, comma 2 del codice del servizio da affidare (lavori di
particolare  rilevanza  sotto  il  profilo  architettonico,  ambientale,  paesaggistico,  agronomico  e  forestale,
storico-artistico, conservativo, nonché tecnologico).

Viste le Linee Guida ANAC n. 4 - “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori
economici”, redatte ai sensi dell’art. 36, comma 7 del D.lgs. n. 50/2016 per supportare le stazioni appaltanti
nelle attività relative ai contratti di importo inferiore alla soglia di rilevanza europea, individuano gli indirizzi
utili per migliorare la qualità delle procedure, delle indagini di mercato nonché la formazione e gestione

1 COMUNE DI MONTEROTONDO                                 



degli elenchi degli operatori economici, nei settori ordinari, ivi inclusi i servizi attinenti all’architettura e
all’ingegneria.

Premesso
- che il Dipartimento Governo del Territorio, con particolare riguardo alle attività svolte per gli appalti

dei lavori, affidamento incarichi professionali e gestione amministrativa delle procedure di gara ha
deciso di acquistare un software di gestione ovvero una piattaforma eProcurement, funzionale per
svolgere al meglio e ottimizzare i tempi delle procedure di gara telematica e di negoziazione in
genere (portale integrato comprensivo di collegamento Simog- Albo Fornitori- DGUE )

- che a seguito di un’indagine di mercato con Determinazione Dirigenziale n. 373 del 22 maggio 2023
è stata acquistata la piattaforma di eProcurement “TRASPARE” fornita dalla Società L&G Solution; 

Valutata la necessità, nell’ambito dello svolgimento delle proprie attività e al fine di garantire il rispetto dei
principi  di  trasparenza,  rotazione,  parità  di  trattamento  fra  gli  operatori  economici  per  le  procedure  di
acquisizione di beni, servizi e lavori, di procedere alla pubblicazione di un avviso pubblico finalizzato alla
costituzione di un Albo di fornitori  da pubblicare sulla Piattaforma TRASPARE,  con i seguenti scopi: 

- garantire la qualità delle prestazioni a favore del  Comune  nel rispetto dei principi di economicità,
efficacia, tempestività e correttezza;

- dotarsi  di un elenco di soggetti  idonei per specializzazione e competenze professionali  a cui  far
riferimento per l’approvvigionamento di servizi professionali, nei casi previsti dalle leggi vigenti;

- dotarsi di uno strumento in grado di accelerare i processi di affidamento e approvvigionamento delle
forniture, di servizi e lavori, nel pieno rispetto della normativa in materia di appalti pubblici (D.Lgs.
50/2016 e s.m.i).

Dato atto che l’Albo verrà utilizzato nei seguenti casi:
- selezione degli operatori economici da invitare per gli approvvigionamenti da effettuarsi a mezzo di

trattativa diretta;
- invito ad imprese qualificate ai fini della loro partecipazione a procedure ristrette e negoziate;

- acquisizioni in economia nei limiti e con le modalità previste dal D.Lgs. 50/2016;

- selezione dei Professionisti per affidare incarichi professionali;

- altri casi individuati.

Considerato che  per  i  sopra  indicati  scopi,   è  necessario  pubblicare  specifico  Avviso  di   formazione
dell’Albo Fornitori in oggetto, che si approva con il presente provvedimento sulla piattaforma telematica
“TRASPARE”,  sul sito istituzionale del Comune di Monterotondo - sezione “Amministrazione Trasparente
-  “Bandi  di  Gara  e  Contratti”  –  Sottosezione  Dipartimento  Governo  del  Territorio  seguente  link  https
https://www.comune.monterotondo.rm.it/amministrazione-trasparente/bandi-di-gara-e-contratti/ nonché
sull’Albo pretorio on line dell’Ente. 

Precisato che: 
- l’Albo dei professionisti che presenteranno istanza verrà suddiviso in categorie prestazionali in base

ai profili ed alle competenze comunicate;
- l’Avviso è finalizzato esclusivamente a ricevere ed a favorire la partecipazione del maggior numero

possibile  di  operatori  e  le  manifestazioni  di  interesse  non  vincolano  in  alcun  modo
l’Amministrazione in quanto hanno come unico scopo la candidatura di soggetti idonei da iscrivere
nell’Elenco;

- l’iscrizione all’Albo da parte degli operatori economici non determina l’instaurazione di posizioni
giuridiche o obblighi negoziali e non vincola in alcun modo l’Amministrazione Capitolina che sarà
libera anche di affidare incarichi al di fuori del presente Avviso ovvero di sospendere, modificare o
annullare la presente indagine, in tal caso nessuno degli operatori economici che hanno presentato
manifestazione di interesse potrà avanzare pretese o richiesta di rimborsi a qualsiasi titolo;

2 COMUNE DI MONTEROTONDO                                 



-  l’istruttoria  delle candidature  sarà  effettuata  dalla  struttura dipartimentale preposta  alla  gestione
dell’Albo, secondo l’ordine cronologico di acquisizione a sistema, e comunque, entro il termine di 30
(trenta) giorni lavorativi dalla data di presentazione dell’istanza, completa degli allegati previsti.

- Le Imprese e i Professionisti risultati idonei rimangono iscritti all’Albo fino a quando non interviene
apposito provvedimento, debitamente motivato, di sospensione e cancellazione. 

Rilevato che il Dipartimento Governo del Territorio procederà alla selezione per l’affidamento di lavori e
incarichi di servizi di architettura e ingegneria diretti o tramite procedura negoziata, ex art. 36, comma 2, lett.
a) e b) del D.lgs. 50/2016 in modo non discriminatorio attraverso la consultazione del costituendo Albo per
la comparazione delle domande pervenute - sulla base delle competenze ed esperienze professionali degli
operatori economici per ogni singola Categoria prestazionale - relativamente allo specifico incarico o lavoro
da conferire e comunque in ottemperanza al principio di rotazione degli affidamenti.

Rilevato 
- che la presente determinazione e soggetta agli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e

di cui all’art.1, comma 32, della legge n. 190/2012 e diventa efficace con l’apposizione del visto del
Dipartimento Risorse Finanziarie e con la pubblicazione sul sito web dell’Ente; 

- che contro il presente atto e ammesso ricorso amministrativo per opposizione presso il Dirigente che
lo ha adottato, oltre agli ordinari rimedi giurisdizionali previsti dalla legge; 

Ravvisata la rispondenza delle disposizioni, finalità e riferimenti del presente atto ai principi di regolarità e
correttezza amministrativa ai sensi e per gli effetti dell’art. 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267;

Dato atto che ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012, non
sussistono  cause  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  nei  confronti  del  responsabile  del  presente
procedimento;

Visto : 
- il D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii.;
- l’art. 229  D.Lgs 31.03.2023, n. 36 di approvazione del nuovo Codice dei Contratti Pubblici, a mente

del  quale  le  disposizioni  del  Codice  avranno  efficacia  dal  01.07.2023  e  che  fino  a  tale  data
continuano ad applicarsi le norme del D.Lgs n. 50/2016;

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli enti Locali D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii.;

- il Regolamento di Contabilità Comunale;

- lo Statuto dell’Ente;
DETERMINA

- Di approvare l’Avviso ed i relativi allegati per la formazione di un Albo di professionisti e operatori
economici  interessati  all’affidamento  di  lavori  e  incarichi  di  servizi  diretti  o  tramite  procedura
negoziata, ex art. 36, comma 2, lett. a) e b) del D.lgs. 50/2016 (coordinato con le modificazioni ed
integrazioni previste dal “Decreto governance PNRR e semplificazioni” - D.L. 77/2021 convertito
con modificazioni dalla legge 108/2021), relativi alle procedure di appalto afferenti il Dipartimento
Governo del Territorio.

- Di dare atto che l‘Avviso che si approva con il presente provvedimento non pone in essere alcuna
procedura selettiva/concorsuale né comporta alcuna graduatoria, né attribuzione di punteggi o altre
classificazioni di merito, ma costituisce mero riferimento per l’individuazione operatori economici
esperti  ai  quali  sarà  possibile  affidare  lavori  e  servizi  afferenti  il  Dipartimento  Governo  del
Territorio, previo accertamento della mancata presenza di personale interno in possesso di idonea
competenza in materia.

- Di  disporre  che  l’avviso  per  la  formazione  dell’Albo  in  oggetto,  dovrà  essere  pubblicato  sulla
piattaforma telematica “TRASPARE”,  sul sito istituzionale dell’Ente  - sezione “Amministrazione
Trasparente  -  “Bandi  di  Gara  e  Contratti”  Sottosezione  Dipartimento  Governo  del  Territorio

3 COMUNE DI MONTEROTONDO                                 



seguente  link:  https://www.comune.monterotondo.rm.it/amministrazione-trasparente/bandi-di-gara-
e-contratti/ nonché sull’Albo pretorio on line dell’Ente.

- Di disporre che le candidature presentate a seguito della pubblicazione dell’Avviso, verranno inserite
nell’Albo e  pubblicate  sulla  piattaforma  “TRASPARE”  e  che  le  candidature  pervenute  saranno
oggetto di istruttoria da parte della struttura dipartimentale preposta alla gestione dell’Albo, secondo
l’ordine cronologico di acquisizione a sistema, e comunque, entro il termine di 30 (trenta) giorni
lavorativi dalla data di presentazione dell’istanza, completa degli allegati previsti.

- Di individuare per l’attività di istruttoria delle candidature di professionisti ed operatori economici
pervenute per l’iscrizione all’Albo il Servizio Gare e Supporto Amministrativo.  

Il Dirigente del 
Dipartimento Governo del Territorio

Ing. Bernardina Colasanti

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta n. 536 del  , ai sensi dell’art. 147 – bis del D. lgs. n.
267/2000 (T.U.E.L.) e s.m.i. , si esprime parere FAVOREVOLE.

                       IL DIRIGENTE 
                       DIPARTIMENTO GOVERNO DEL TERRITORIO

                        Ing. Bernardina Colasanti                          

4 COMUNE DI MONTEROTONDO                                 

Il presente atto è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli artt. 23, 25 D.P.R. 445/2000 e artt .20, 21 D.Lgs. 82/2005
da:

Bernardina Colasanti in data 06/06/2023


